
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  11-05-2020  (punto N  20 )

Delibera  N 590 del   11-05-2020

 Proponente
MARCO REMASCHI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD)
 Dirigente Responsabile  Sandro PIERONI
 Estensore  MASSIMO ZANIERI
 Oggetto
Approvazione del bilancio preventivo economico annuale 2020 e piano degli investimenti 
2020-2022 di Ente Terre regionali toscane

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI

ALLEGATI N°9

 ALLEGATI

Denominazion Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento

A Si Cartaceo+Digitale bilancio
B Si Cartaceo+Digitale bilancio pluriennale
C Si Cartaceo+Digitale investimenti
D Si Cartaceo+Digitale relazione
E Si Cartaceo+Digitale Costo personale
F Si Cartaceo+Digitale relazione collegio
G Si Cartaceo+Digitale integrazione relazione 

collegio
H No Cartaceo+Digitale parere Bilancio
I No Cartaceo+Digitale integrazione parere bilancio





LA GIUNTA REGIONALE

Visto l’art. 37, comma 2 dello Statuto della Regione Toscana che attribuisce alla competenza della 
Giunta  regionale  l’approvazione  dei  bilanci  preventivi  degli  Enti,  delle  aziende  e  degli  altri 
organismi dipendenti della Regione, previo parere del Consiglio Regionale;

Vista  la  legge  regionale  27 dicembre 2012, n.  80 “Trasformazione dell’ente  Azienda regionale 
agricola di Alberese in ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla l.r. 39/2000, alla L.R. 77/2004 
e alla L.R. 24/2000”;

Vista la DGR n. 496/2019 “Direttive agli enti dipendenti in materia di documenti obbligatori che 
costituiscono  l'informativa  di  bilancio,  principi  contabili,  modalità  di  redazione  e  criteri  di 
valutazione”;

Vista  la  DGR  n.  1602  del  16/12/2019  “Direttive  all'Ente  Terre  Regionali  Toscane  per  la 
predisposizione  del  piano  delle  attività  per  l'annualità  2020  di  cui  all'articolo  10  della  legge 
regionale 27 dicembre 2012, n. 80.”;

Vista la Decisione di Giunta n.7 del 20-11-2017 "Procedure di monitoraggio degli Enti e Agenzie 
dipendenti  della  Regione  Toscana,  Fondazioni  culturali,  Consorzio  Zona  Industriale  Apuana  e 
Associazione  Centro  di  Firenze per  la  Moda Italiana" che  individua  nel  Settore  competente  in 
materia  di  coordinamento  delle  società  partecipate  della  Direzione  Programmazione  e  Bilancio 
l'unità organizzativa che esprime il parere obbligatorio ma non vincolante sugli atti fondamentali 
degli Enti dipendenti della Regione Toscana in materia di Bilancio e Contabilità;

Vista la DCR n. 81 del 18/12/2019 “Nota di aggiornamento al documento di economia e finanza 
regionale (DEFR) 2020“ che detta gli indirizzi sul concorso degli Enti dipendenti agli obiettivi del 
patto di stabilità interno;

Visto il decreto n.118 del 31 dicembre 2019 del Direttore di Ente Terre Regionali, con il quale è 
stato adottato il Bilancio economico di previsione 2020 e piano degli investimenti 2020-2022;

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 24 febbraio 2020 ad oggetto“Integrazione 
delle Direttive a Ente Terre Regionali Toscane per la predisposizione del piano delle attività per 
l'annualità 2020 (DGR n. 1602/2019), in attuazione dell'articolo 13 della l.r. 23 dicembre 2019, n. 
79  “Contributo  straordinario  ad  Ente  Terre  Regionali  Toscane”  e  prenotazione  di  spesa”,  che 
prenota a favore di Ente Terre Regionali Toscana l'importo di euro 600.000,00 per il sostegno a 
interventi collegati a azioni regionali di promozione della cultura di legalità da attuarsi presso la 
Tenuta di Suvignano;

Preso atto che con decreto n. 10 del 05 marzo 2020 del Direttore di Ente Terre Regionali, è stato 
integrato il Piano Annuale delle Attività dell’Ente per l’anno 2020, in attuazione della l.r. 79/2019 e 
della Delib. GR 191/2020;

Preso inoltre atto che con decreto n. 11 del 06 marzo 2020 del Direttore di Ente Terre Regionali, è 
stato modificato il bilancio di previsione 2020 e piano degli investimenti 2020-2022, approvato con 
decreto n.118 del 31 dicembre 2019, in seguito alla adozione della sopramenzionata delibera e alla 
rimodulazione degli  investimenti strutturali previsti con fondi regionali; 

Visto  pertanto  il  Bilancio economico di previsione 2020 e piano degli  investimenti  2020-2022 
adottato  con decreto n. 11 del 06 marzo 2020 del Direttore di Ente Terre Regionali,  composto da:
- Allegato A  Bilancio preventivo per l’anno 2020 - Conto economico;
- Allegato B  Bilancio preventivo per il triennio 2020/2022; 
- Allegato C Prospetto di sintesi del Piano triennale degli investimenti;
- Allegato D  Relazione dell’organo di amministrazione allegato al bilancio;



- Allegato E “Ente Terre Regionali Toscane - Costo del personale”

Considerato che, ai sensi dell’art.11 comma 4 della L.R. 80/2012, il Collegio dei revisori dei conti 
di Ente Terre Regionali Toscane, la cui relazione è allegata al bilancio stesso, ha espresso parere 
favorevole sul bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2020 (Allegato F) e successivamente 
ha espresso un secondo parere favorevole ad integrazione del primo (Allegato G) in seguito alla 
variazione di bilancio da parte di Terre Regionali;

Visto i pareri favorevoli espressi e le raccomandazioni disposte dalla Direzione Programmazione e 
Bilancio Settore Programmazione finanziaria e Finanza Locale (allegati H e I);

Vista la DGR n. 462 del 06/04/2020 “Approvazione Piano delle attività di Ente Terre per il 2020 ed 
indicazioni per il triennio 2020-2022”;

Vista la proposta di deliberazione al Consiglio  Regionale 6 aprile 2020, n. 20, con cui la Giunta 
Regionale richiede il parere di cui all’articolo 37, comma 2, dello Statuto, in merito al bilancio 
preventivo economico per  l’anno 2020 e  al  piano degli  investimenti  2020-2022 dell’ente  Terre 
Regionali Toscane;

Visto il parere favorevole in merito al bilancio preventivo economico per l’anno 2020 e al piano 
degli investimenti 2020-2022 dell’ente Terre Regionali Toscane espresso dal Consiglio Regionale 
con Deliberazione 29 aprile 2020, n.22;
a voti unanimi

DELIBERA

1)  di  approvare  il  bilancio  preventivo  economico  annuale  2020  e  piano  degli  investimenti 
2020-2022 di Ente Terre Regionali Toscane, parte integrante e sostanziale della presente delibera, 
composto da:

- Allegato A  Bilancio preventivo per l’anno 2020 - Conto economico;
- Allegato B  Bilancio preventivo per il triennio 2020/2022; 
- Allegato C Prospetto di sintesi del Piano triennale degli investimenti;
- Allegato D  Relazione dell’organo di amministrazione allegato al bilancio;
- Allegato E “Ente Terre Regionali Toscane - Costo del personale”
- Allegato F “Relazione del Collegio dei Sindaci Revisori al bilancio preventivo per l’anno 2020”;
- Allegato G “Integrazione alla Relazione del Collegio dei Sindaci Revisori al bilancio preventivo 
per l’anno 2020”;

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti  amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’articolo 18 della l.r. 23/2007.

     SEGRETERIA DELLA GIUNTA
  IL DIRETTORE GENERALE
                                                             ANTONIO DAVIDE BARRETTA 

Il Dirigente Responsabile
SANDRO PIERONI

Il Direttore
ROBERTO SCALACCI


